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Úřední dny OÚ Krásná  
na přelomu roku

Pro Vaše návštěvy bude posledním úředním dnem v tomto roce 
pondělí 20. 12. 2021 a prvním úředním dnem v novém roce  

pak pondělí 3. 1. 2022. Děkujeme za pochopení.

kolektiv pracovníků OÚ Krásná

Slovo
starosty
Vážení spoluobčané,
dovolím si opět ve svém sloupku přiblížit 
to „nej“ z tohoto vydání Krásenské pošty.

Z  první kapitoly Informace obecního 
úřadu je potřeba upozornit na dva články, 
které mohou v některých čtenářích vzbu-
dit určité rozladění. První pojednává o vý-
voji výstavby chodníků na Dolní Krásné, 
a i když projekt běží, jak má, mimo jiné 
článek zmiňuje neoptimistická omezení, 
která budeme bohužel nuceni strpět v pří-
padě užívání nových již hotových úseků 
v průběhu této zimy. Druhý příspěvek vy-
světluje, že co se odpadů týče, rozhodně 
netřídíme špatně, nicméně že se bohužel 
zcela jistě již od příštího roku nevyhne-
me výraznému navýšení poplatků v  této 
oblasti. To, jak razantní budou pak další 
meziroční nárůsty v souvislosti se zdražo-
váním skládkovného, můžeme do značné 
míry ovlivnit sami – bude záležet, v  jaké 
míře nám v černých nádobách bude nadá-
le končit všechno to, co tam nepatří, tedy 
především objemný a bio odpad.

Na stránce 10 najdete výtah toho nej-
důležitějšího z podzimních dvou zasedání 
zastupitelstva. Do obsáhlých kompletních 
zápisů je kdykoliv možné nahlédnout na 
OÚ, touto novinkou spuštěnou od minulé-
ho čísla Krásenské pošty však chceme při-
blížit podstatnější závěry ze zasedání vám, 
užšímu okruhu veřejnosti, aniž bychom 
kompletní informace uveřejňovali elektro-
nicky k nahlédnutí úplně komukoliv, teo-
reticky očím celého světa.

A dále už jen zcela pozitivně! Využijte 
nadcházejících volných dní a na dalších 
stránkách se začtěte do všeho zajímavého, 
co se v průběhu podzimu událo v knihov-
nách (str. 10), v oblasti obecního vyžití (od 
str. 11) nebo v  životě spolků působících 
v obci (od str. 17). Vypíchněme naši obecní 
Fotosoutěž, která nabrala pěkných obrátek. 
Pokochat se vybranými snímky můžete na 
prostřední dvojstraně 12 a 13. Pro zpestření 
vánočního mezidobí je pro všechny včetně 
dětí na konci zpravodaje nachystáno ten-
tokráte větší množství „luščovek“.

Závěrem mi dovolte, abych vám co 
nejsrdečněji popřál poklidný doběh ad-
ventního času a příjemné prožití Vánoc. 
Prvního ledna pak vykročte tou správnou 
nohou! Hlavně ale buďme všichni zdraví a 
mějme lásku v rodinných kruzích!! 

Mgr. Antonín Tulach,  
starosta obce

Změna na pozici Referentky OÚ
V  prvním vydání letošní Krásenské 

pošty jsme informovali o  změně na 
pozici Účetní OÚ, kdy začátkem roku 
nahradila slečnu Zuzanu Veselou paní 
Petra Plucnarová. Poděkování býva-
lé kolegyni Evě Valasové, mnohaleté 
referentce našeho úřadu, v  zářiovém 
čísle zpravodaje mohlo mnohé přivést 
k  myšlence, že pravděpodobně má 
svou nástupkyni, ta však dosud nebyla 
představena.

Už od dubna tohoto roku pracuje 
na obecním úřadě na Krásné na pozici 
Referentky státní správy a samosprá-

vy kolegyně Markéta Dyjaková. Kdo 
jste již v mezidobí náš úřad navštívili, 
víte, že slečna Dyjaková je s úsměvem 
na tváři vždy ochotna pomoci, s  čím 
je potřeba. Nutno dodat, že do svě-
řených pracovních agend se dostává 
velice rychle a  s  kolegyní účetní Pet-
rou Plucnarovou tvoří dobře fungující 
tým. Nechť se i jí u nás líbí a po vzo-
ru své předchůdkyně přispívá dlouhé 
roky k bezproblémovému chodu úřadu 
a rozvoji naší krásné obce.

Antonín Tulach,  
starosta

Dodávky energií  
- informace k možnosti pomoci ze strany MPSV (ÚP ČR)

V  souvislosti s  náhlým ukončením 
dodávek energií od Bohemia Energy 
a dalších společností, ke kterému došlo 
napříč celou Českou republikou, Mini-
sterstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 
informuje o možnosti pomoci ze strany 
Úřadu práce (ÚP ČR). 

Do režimu dodavatelů poslední in-
stance (DPI) se dostalo zhruba 20 % 
všech domácností. V  gesci MPSV je 
možné pro podporu občanů, kteří se 
vlivem vysokých záloh a  růstu cen 
energii ocitli v nouzi, využít zejména 
následujících nástrojů:

•	 Mimořádná okamžitá pomoc 
(MOP): jedná se o  jednorázovou 
dávku ze systému pomoci v hmotné 
nouzi; je určena zejména pro osoby, 
které zaplatily vysoké zálohy a ne-
zbývá jim dostatek prostředků na 
zajištění dalších základních potřeb 
(nájem, zimní oblečení, atd.)

Podrobné informace lze nalézt na 
https://www.mpsv.cz/pomoc-pri
-rustu-cen-energii

•	 Příspěvek na bydlení: touto dávkou 
stát pravidelně přispívá na nákla-
dy na bydlení, jestliže 30 % příjmů 
rodiny nestačí k pokrytí nákladů na 
bydlení (vztahuje se k  nájemnímu 
a vlastnickému bydlení).

Podrobné informace na https://
www.uradprace.cz/web/cz/prispevek
-na-bydleni

Přestože oblast energetiky nespa-
dá do gesce MPSV ani ÚP ČR, snaží se 
MPSV a  ÚP ČR občanům zprostřed-
kovat alespoň základní poradenství 
ohledně jejich situace. Přehledně 
zpracované otázky a odpovědi, včetně 
podrobnějších informací lze nalézt na 
stránkách Energetického regulačního 
úřadu na

https://www.eru.cz/cs/-/casto-kla-
dene-otazky-…-dodavatel-energie-

přičemž naprosto klíčové je v  tuto 
chvíli směrovat domácnosti na uza-
vření standardní smlouvy, tj. co nej-
rychlejší ukončení režimu DPI.

informace obecního úřadu
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Chodník na Dolní Krásné:  
I již hotové části jsou stále stavbou!

Byť vysoutěžený dodavatel má na 
dohotovení chodníků dle smlouvy 
o dílo ještě cca 60 dní, stavba je limi-
tována zimou. Pokud by byla zima tep-
lá, v některých částech může výstavba 
pokračovat, nicméně dobrozdání Sprá-
vy silnic Moravskoslezského kraje bylo 
prodlouženo pouze do konce listopadu. 
Od prosince nejsou z  důvodu zimní 
údržby hlavní krajské komunikace ja-
kákoliv omezení na silnici dovolena. 
Chodníky budou tedy dokončovány až 
na jaře roku následujícího.

Výše uvedené mimo jiné také zna-
mená, že ani již hotové části nejsou 
zkolaudovány, nejsou přebrány jako 
hotové a  jsou stále staveništěm, za 
které zodpovídá zhotovitel. Oficiálně 
tedy nesmí být chodci užívány ani je 
obec tuto zimu nemůže udržovat. Dě-
kujeme za pochopení!

Podzimní kamerové průzkumy 
také ukázaly, že úseky původní dešťo-
vé kanalizace před bývalým obchodem 

a  turistickou základnou, kde měl být 
dle projektové dokumentace původně 
pouze na povrchu vystavěn chodník, 
jsou v havarijním stavu, a i zde bude 
potřeba pod chodníky nejdříve polo-
žit novou odvodňující kanalizaci. To 
si vyžádá jednak prodloužení doby na 
zhotovení zakázky minimálně o 30 dní 
a také samozřejmě další finanční ná-
klady na tyto vícepráce.

V  souvislosti s  tímto upozorňuje-
me všechny vlastníky objektů s  pří-
padnými trativody, že od roku 2021 
nová legislativa nepřipouští takové-
to volné vypouštění odpadních vod. 
Stávající trativody je nutno nepro-
dleně zaslepit! Bezodtokovou žumpu 
pak stále vyvážet, nebo ji například do 
budoucna nahradit domácí čističkou 
odpadních vod. U  všech nalezených 
vyústění z  terénu nad chodníky byly 
a  budou budovány kontrolní šachti-
ce, ze kterých bude možné kdykoliv 
udělat odběr a nechat přitékající vodu 
otestovat na její ne/závadnost. Antonín Tulach, starosta

Lidé v Moravskoslezském kraji třídí odpad rok od roku 
lépe, Krásná na třetím místě mezi malými obcemi!!! 
Poplatky za likvidaci komunálního odpadu přesto však do dalších let razantně porostou!

Obce, jejichž občané nejlépe třídí 
komunální odpad, získávají každoroč-
ně prestižní ocenění „O  keramickou 
popelnici“. Tyto soutěže jsou součástí 
krajské informační kampaně zaměře-
né na podporu sběru a třídění odpadu 
ve městech a obcích České republiky.

Ocenění obcím předali 14. září 2021 
na slavnostním ceremoniálu v prosto-
rách frýdeckého zámku zástupci Mo-
ravskoslezského kraje a  společnosti 
EKO-KOM.

První místo v kategorii obcí s rozší-
řenou působností obsadilo město Frý-
dlant nad Ostravicí následovaný Jab-

lunkovem a Bohumínem. V obcích nad 
2 000 obyvatel dominovaly Hukvaldy, 
druhá byla obec Trojanovice a  třetí 
Kozlovice. V  kategorii obcí od 801 do 
2 000 obyvatel patří první příčka obci 
Morávka, druhé místo obsadil Milíkov 
a třetí příčku Metylovice. Mezi malými 
obcemi do 800 obyvatel nejlépe třídili 
obyvatelé obce Tvrdkov, druhá skon-
čila Nová Pláň, třetí pak obec Krásná.

Do soutěže, kterou každoročně 
pořádá Moravskoslezský kraj s  Au-
torizovanou obalovou společností 
EKO-KOM, a.s., bylo zapojeno všech 
300  obcí a  měst Moravskoslezského 
kraje. V  samotné soutěži se hodno-

tila vykazovaná data v  systému EKO
-KOM. Hodnocení vycházelo z pořadí 
obcí ve sběru jednotlivých komodit 
dle výtěžností v kilogramech na jed-
noho obyvatele. Hodnocena byla také 
dostupnost sběrné sítě.

Dosavadní text je pouze výtažkem 
z  tiskové zprávy MSK, jejíž celkové 
znění je možné nalézt na adrese:

https://www.msk.cz/cs/media/
tiskove_zpravy/tiskova-zprava---
lide-v-moravskoslezskem-kraji-tridi
-odpad-rok-od-roku-lepe-8622/

Za získání bronzové příčky v  ka-
tegorii obcí do 800 obyvatel, kterých 
je v celém Moravskoslezské kraji 116, 
vděčí Krásná především svým oby-
vatelům. Nelze nepoznamenat, že 
ve výtěžnosti separovaného odpadu 
na jednoho občana značně pomáhá 
produkce tříděného odpadu ze strany 
chatařů a  chalupářů, kterou hodno-
cení v této soutěži jaksi nebere v po-
taz. Tak či tak byla již před časem 
naše obec zástupkyní společnosti 
EKO-KOM neoficiálně označena za 
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obec, která je oproti mnohým ostat-
ním jasně popředu.

Kdo pravidelně zachytáváte osvě-
tu vedení a  některých zastupitelek 
obce v oblasti odpadového hospodář-
ství, bohužel víte, že ani výše uvede-
né úspěchy však nezabrání zvyšování 
poplatků za likvidaci odpadu. Na zá-
kladě nové legislativy přijaté v  sou-
vislosti s cílem třídit směsný komu-
nální odpad násobně více, než je tomu 
dnes, výrazně porostou náklady obcí 
na tzv. skládkovné, tedy uložení ne-
separovaného odpadu na skládce.

Dle vyjádření mého, jakož i  dal-
ších mých kolegů z jiných obcí v kraji, 
v  průběhu slavnostního ceremoniálu 
na frýdeckém zámku je radost z oce-
nění bohužel střídána starostmi, jak 
vysvětlit našim občanům, že i  když 
třídí stále lépe a lépe, poplatky za od-
pady přesto již od příštího roku znač-
ně porostou.

Jedinou šancí na zmírnění nega-
tivních finančních dopadů v  tomto 
směru je to, aby v černých kontejne-
rech v obci končilo opravdu primárně 
jen to, co tam končit má, a vězte, že 
i  ten zbytek by bylo možné přece jen 
ještě hodně roztřídit do nádob ostat-
ních barev a tvarů. Podrobnosti včetně 

zajímavých a  poučných videí nalez-
nete v  sekci Odpadové hospodářství 
obecního webu:

https://www.obec-krasna.cz/obec-
ni-urad/odpadove-hospodarstvi/

Antonín Tulach, starosta

Charita F-M: Jaká bude Tříkrálová sbírka 2022?
Tak to je asi otázka, na kterou 

nikdo neznáme přesnou odpověď. 
„Všechno připravujeme tak, aby mohla 
sbírka proběhnout jako tomu bylo dříve 
v minulosti, tedy i s koledníky,“ líčí ko-
ordinátorka Tříkrálové sbírky v Cha-
ritě Frýdek-Místek Silvie Vojkovská, 
„Chystáme pokladničky, tašky s  cukříky 
a  kalendáříky pro dárce, drobné dárky 
a něco na zub pro koledníky. Koledová-
ní bude probíhat, tedy pokud to situace 
umožní, od 1. do 16. ledna 2022.“

Po stejnou dobu bude možné při-
spět v rámci Tříkrálové sbírky také do 

statických pokladniček, které budou 
rozmístěny stejně jako loni v  kos-
telích, úřadech, informačních cen-
trech, některých obchodech, lékár-
nách, apod. „Seznam míst bude v lednu 
na našich webových stránkách a  bude 
průběžně aktualizován. Tato možnost se 
loni osvědčila a  bude určena pro ty, kdo 
budou chtít přispět přímo do pokladnič-
ky ve své obci nebo městě a  koledníky 
nepotkají nebo koledníci nebudou moci 
vůbec vyjít.“ doplňuje Vojkovská. Další 
z novinek, kterou přinesl loňský co-
vidový ročník a která bude pokračo-

vat i v příštím roce, je možnost využít 
možnost bezhotovostního příspěvku 
do sbírky, a  to buďto přes plateb-
ní bránu na webu Tříkrálové sbírky 
www.trikralovasbirka.cz nebo plat-
bou přímo na účet s využitím VS pro 
frýdeckomísteckou Charitu viz přilo-
žená grafika. Tato možnost bude až 
do konce ledna 2022.

A  jak Charita Frýdek-Místek zís-
kané prostředky využije? „Záměry na 
využití Tříkrálové sbírky jsou podobné 
jako v minulosti. Podpoříme jimi rozvoj 
a  provoz mobilní hospicové péče naší 
Salvie a  doučování v  sociálně potřeb-
ných rodinách. Část prostředků půjde 
na spolufinancování nákupu potřebných 
automobilů pro terénní služby, tak abys 
se naše pracovnice bezpečně dostaly ke 
svým klientům. Zbytek pak použijeme 
na plánovanou rekonstrukci v  Domově 
pokojného stáří a  zřízení tréninkové-
ho bytu pro lidi s duševním onemocně-
ním.“ nastiňuje ředitel Charity Frýdek
-Místek Martin Hořínek.

Pokud by se chtěl kdokoli zapojit do 
koledování nebo organizace Tříkrálo-
vé sbírky a osobně se tak účastnit této 
tradiční a největší sbírkové akce, bude 
více než vítán a neodejde s prázdnou. 

Kontakt na koordinátorku za Cha-
ritu Frýdek-Místek Silvii Vojkovskou 
je silvie.vojkovska@charitafm.cz,
733 741 564.

Děkujeme.
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Z-BOX: Nové non-stop výdejní místo pro doručování 
zásilek z e-shopů, ale také od našich blízkých..

Už ve druhé polovině října jsme 
prostřednictvím facebookového profi-
lu obce vyslali do éteru zprávu, že nám 
na Krásné na parkovišti u  Rekrean-
tu přibyl nový červený kamarád. Jeho 
uvedení do provozu společností Zásil-
kovna však provázely technické potíže, 
a  tedy plně k  dispozici veřejnosti je 
Z-BOX až od konce měsíce listopadu.

Samozřejmě jsme pamatovali i  na 
Dolní Krásnou, nicméně vzhledem 
k počtu obyvatel přísluší dle podmí-
nek společnosti na Krásnou jen jeden 
box. Proběhla však prozatím předběž-
ná dohoda s kolegou starostou z Raš-
kovic, že jejich případný druhý Z-BOX 
by snad mohl být do budoucna umís-
těn někde na pomezí Raškovic a Dolní 
Krásné. Možné je také to, že bude-li 
stávající box na Mohelnici dostatečně 
vytížen, Zásilkovna by byla ochotna 
vyhovět našim potřebám a umístit na 
Krásnou druhý kus počtu obyvatel na-
vzdory.

Už jste sympatického „červeňáka“ 
odzkoušeli? Hurá do toho! Do budouc-
na by mělo být možné jeho prostřed-
nictvím zásilky nejen přijímat, ale 
také odesílat.

Antonín Tulach, starosta

Informace obecního úřadu  |  číslo: 5/2021
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Zástupci obcí Regionu Slezská brána se setkali v Krásné 
Poslední zasedání zástupců člen-

ských obcí Regionu Slezská brána 
v roce 2021 se uskutečnilo v sále obec-
ního úřadu v Krásné.

Po přivítání přítomných starostou 
obce Krásná Antonínem Tulachem se 
projednávaly body programu, z nichž 
můžeme zmínit hlavně mimořádný 
členský příspěvek pro obce Nošovice, 
Nižní Lhoty, Vyšní Lhoty, Raškovice, 
Morávka, Pražmo, Krásná, Vojkovice 
a Dobratice na činnost a provoz Cent-
ra společných služeb za rok 2021.

Dále rozpočet DSO Regionu Slezská 
brána na rok 2022, který byl schválen 
na straně příjmu 3.222.000 Kč, výdajů 
4.560.000 Kč. 

„Schodek pokryjeme z  rezervy 
z minulých let,“ upřesnil místopřed-
seda RSB Rostislav Kožušník.

V probíhajícím projektu „Komuni-
kační nástroje, strategické dokumenty 
a pasporty pro potřeby měst a obcí Re-
gionu Slezská brána“ byly v letošním 
roce realizovány strategické plány 

regionu a jeho obcí, zaveden Mobilní 
rozhlas a aktualizovány webové strán-
ky zúčastněných obcí. V  příštím roce 
dojde vypracování různých pasportů 
u obcí, které o ně projevily zájem.

Aktuálně se Sviadnov a Paskov za-
pojili do testovací verze metodiky pro 
zpracování situační analýzy území 
obce/města v  oblasti lokální ekono-
miky. Po vyhodnocení práce s metodi-
kou od vzorkových obcí a následných 
úpravách metodiky budou zpracovány 
analýzy pro všechny členské obce DSO, 

Podzimní radovánky v Adámkově vile 
Ač situace začíná být opět vážná, 

snažíme se, aby nás humor neopustil.

Aktivity u nás v domově jsou velmi 
zábavné, díky naší ergoterapeutce Ba-
runce se vůbec nenudíme. Vymýšlí pro 
nás spoustu zábavy, ať nemáme dlou-
hé chvíle.

Velkým překvapením a  velkou zá-
bavou byl Halloween. Zaměstnan-
ci Adámkovy vily si připravili masky, 
dobroty a společné posezení, kde byla 
spousta zábavy. Ty, kteří nepřišli na 
společné posezení, děvčata navštívila 
na pokojích.

Velkou událostí byla naše prv-
ní oslava 100 let paní Marie. Přije-
li k  nám p. náměstek hejtmana MSK 

pro sociální oblast p. Bc. Jiří Navrátil 
a zastupitel města Frýdku – Místku 
p. Marcel Sikora. Společně pogratu-
lovali naší p. Marii, rodina zajistila 
občerstvení a společně jsme tak vý-
znamné jubileum oslavili.

Vánoční svátky jsou za dveřmi 
a pomalu se připravujeme na zdobení 
vánočních stromečků, kterých v na-
šem domově máme mnoho, a o to se 
s vámi podělíme v příštím vydání.

Přejeme Vám všem krásné vánoč-
ní svátky, mnoho úspěchů a pohody 
do nového roku 2022. Snad už bude 
lepší než letošní, co jiného si přát.

S pozdravem 

Lenka Janečková, ředitelka

Domov se zvláštním režimem (DZR) Adámkova vila je 
pod koordinací starosty obce Krásná systematicky fi-
nančně podporován ze strany šesti obcí ze Sdružení 
obcí povodí Morávky (SOPM), přičemž pro rok 2022 
se přidávají ke Krásné, Raškovicím, Morávce, Pražmu, 
Dobraticím a  Nošovicím také Vyšní Lhoty. Nově bude 
v  roce 2022 těmito obcemi podporována i  nová, již 
fungující sociální služba Osobní asistence, tj. terénní 
služba působící přímo v domácnostech.

Osobní asistence působí až na výjimky jen na územích 
podporujících obcí a rovněž v případě DZR je myšlenka 
taková, že jednou by měla být jeho kapacita plně vytí-
žena jen klienty z těchto obcí. Prozatím se DZR bez kli-
entů z „přespolních“ obcí a měst neobejde, díky pod-
poře uvedených obcí SOPM máme však nyní v  tomto 
okruhu zajištěno, že naši občané mají přednostní prá-
vo pro přijetí do domova, před potřebnými z ostatních 
vesnic.
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•	 Centrum společných služeb 
(CSS) je servisní organizace 
sloužící občanům regionu a sta-
rostům obcí v  území Regionu 
Slezská brána (RSB). Obec Krás-
ná využívá především právních 
služeb pověřence pro ochranu 
osobních údajů a služeb mana-
žera pro zadávání veřejných za-
kázek, celé RSB pak servisních 
služeb tajemníka svazku.

•	 Cca polovina obcí, mezi nimi 
i  ta naše, nebyla dosud řádným 
členem RSB, podílela se na spo-
lečných projektech. Jako takové 
tyto obce platily každoročně mi-
mořádný příspěvek, který se po-
hyboval v  období let 2017-2020 
mezi 5000,- Kč a  15000,- Kč 
v závislosti na vyčíslení ročních 
nákladů. Pro rok 2022 by se uva-
žované obce měly stát řádnými 
členy DSO, kdy pravidelný roč-
ní členský příspěvek bude činit 
16,50 Kč za každého občana dané 
obce k 1. lednu daného roku.

•	 Největšími dvěma položkami vý-
dajové stránky rozpočtu na rok 
2022 je finanční spoluúčast na 
projektu Strategické plány RSB 
v  rámci Operačního programu 
zaměstnanost s dotací EU a ná-
klady, zejména mzdové, na pro-
voz Centra společných služeb.

Hasiči radí: Advent bezpečně!

kpt. Ing. Aleš Tulach, Ph.D., preventista SDH Krásná - Mohelnice

v  příštím roce, dle harmonogramu 
projektu asi do konce července 2022.  

K 31.12.2021 odchází z DSO Region 
Slezská brána město Šenov.  

Rozhodnutí o zrušení členství měs-
ta Šenov v  Dobrovolném svazku obcí 
„Region Slezská brána“, stejně jako 
o  dobrovolném vystoupení z  členství 
v Místní akční skupině Slezská brána, 
zapsaném spolku, přijalo zastupitel-
stvo města Šenov na 19. zasedání dne 
22.06.2021. 

V této souvislosti shromáždění sta-
rostů na dnešním jednání vyslovilo 
poděkování městu Šenov za inicio-
vání vzniku Regionu Slezská brána 
a dlouholeté členství v období let 1999 
až 2021.

„Členství v  Regionu Slezská brána 
bylo přínosné jak pro město Šenov, tak 
pro ostatní členy svazku,“ sdělil před-
seda RSB Petr Baďura

Další zasedání proběhne 24.2.2022 
v Sedlištích.

Tisková zpráva RSB

Informace obecního úřadu  |  číslo: 5/2021

Oznámení o změně ceny vodného
Na základě usnesení představen-

stva akciové společnosti byly v sou-
ladu s platnou legislativou schvále-
ny nové ceny vodného s účinností 
od 1. ledna 2022 takto: 

Voda pitná  
(vodné)� 45,91 Kč/m3 (bez DPH)
� 50,50 Kč (vč.10% DPH)

Nové ceny budou vůči našim od-
běratelům uplatněny po prvním 
odečtu měřidel následujícím po 
1.  lednu 2021, popřípadě bude po-
stupováno dle uzavřených smluv-
ních vztahů mezi odběratelem a do-
davatelem.

SmVaK Ostrava a.s.

Praktický lékař pro děti a dorost 
MUDr. Marie Mácová s.r.o. (tel. 733 685 195) 
ordinační doba do konce roku:
23.12.
8-9 hod. poradna pro objednané

23.12.
9-11 hod. pro objednané nemocné

24.-26.12. 
ZAVŘENO

27.-31.12. 
8-11 hod. pro objednané nemocné

29.12. 
13-15 hod. pro objednané nemocné

MUDr. Carbolová: informace z ordinace
Možné očkování v naší ordinaci:

1/ posilující dávky: 
-	po aplikované vakcíně Janssen je 

možno přeočkovat již po 2 měsí-
cích vakcínou Comirnaty (Pfizer)

-	po aplikované dvoudávkové vak-
cíně (Astra, Pfizer nebo Moderna) 
přeočkování po 5. měsících u osob 
nad 60 let, po 6. měsících u ostat-
ních - vakcínou Comirnaty (Pfizer)

2/ zatím neočkovaní:  
- primovakcinace vakcínou Janssen 

(dříve jednodávková vakcína, 
nyní s nutností přeočkování za 
2 měsíce)  

- primovakcinace vakcínou Comir-
naty (Pfizer), následně přeočko-
vání po 3. týdnech

Změny v ordinační době do konce 
roku: 
21.12.2021	 dovolená
29.12.2021	 dovolená
31.12.2021	 ordinace zkrácená, 	
		  jen pro pozvané

Vše v ordinaci v Raškovicích, všichni pacienti  

(i nemocní) musí být předem telefonicky objednaní!
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Žadatel musí v nemovitosti, kde proběhne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý 
pobyt, doloží čestné prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průměru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dětí a studentů 
do 26 let je počítáno s nulovým příjmem). 
Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádosti o kotlíkovou dotaci: 
-  žadatel a všechny osoby žijící v nemovitosti pobírají starobní nebo invalidní důchod 3. stupně,  
-  žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem nemovitosti, 
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné po celou dobu). 
Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které vznikly po 1. 1. 2021.  
 

 

 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/ 

 
kotliky@msk.cz  595 622 355 

 

 

Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj 
tepla před zákazem provozu starých kotlů v září 2022 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spoluvlastníkům 
rodinných domů, bytů v bytovém domě, nebo trvale 
obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, a to formou dotace 
ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, nejvýše však: 
 
 

Nový zdroj tepla Podpora 
EU (v Kč) 

Včetně příspěvku  
Moravskoslezského 

kaje (v Kč) 

Tepelné čerpadlo 130 000 137 500 

Kotel na biomasu 
(automatický/ruční)  130 000 137 500 

Plynový 
kondenzační kotel 100 000 107 500 

 

Některé obce a města poskytnou příspěvek ze svého 
rozpočtu, o který se může dotace ještě navýšit. 
 

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině 
příštího roku vyhlášení 4. výzvy k podá-
vání žádostí o kotlíkovou dotaci. Aby 
mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 
poskytnout a výzvu vyhlásit, musí 
prokázat jejich zájem. 
 

Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou 
dotaci vyplnili jednoduchý dotazník.  
 

Dotazník najdete na adrese: 
https://1url.cz/@kotliky4 
 

Čím více zájemců se přihlásí, tím více 
finančních prostředků bude mezi občany 
kraje rozděleno. 
 

V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní 
údaje, místo výměny kotle a typ kotle, 
který si chcete z dotace pořídit (jedná se 
pouze o předpoklad). Vámi zadané údaje 
budou použity výhradně pro účely 
podání krajského projektu na Minister-
stvo životního prostředí. 
 

Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat 
na uvedenou e-mailovou adresu infor-
mace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 
k podání žádosti, termín odeslání žádosti 
v elektronické podobě apod.) 
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Akční říjen v obecních knihovnách 
Kromě vypůjčených knih si čtená-

ři v měsíci říjnu odnášeli z knihoven 
i poukázky na občerstvení v Krásen-
ské Studánce na Mohelnici či v Cyklo 

Moto Baru U Kikina na Dolní Krásné. 
Kdo se na pivko, vínko, pro děti limču, 
nanuk či sladkou dobrotu nezastavil 
bezprostředně po návštěvě knihovny 
nebo doteď, má možnost uplatnit po-
ukaz ještě do konce tohoto roku.

A jaký měla akce úspěch? Domnívá-
me se, že měla. V knihovně na Dolní 
Krásné se rozdalo celkem 30 kupó-
nů. Stabilní čtenářská základna je zde 
početnější a odměna zde tak působila 
spíše jako poděkování „zákazníkům“ 
za jejich věrnost. Ve druhé knihovně 
byl počet vydaných poukázek menší, 
nicméně ať už díky nim nebo ne, počet 
čtenářů na Mohelnici se rozrostl o ně-
kolik nových – nejmladší z nich byla 
teprve jednoroční slečna Lilianka 

Věříme, že čtenáři jsou spokojeni 
s  bohatou nabídkou knižních titulů 
v  obou knihovnách, která jde neu-
stále s dobou, jakož i s jejich útulným 
prostředím a znalým přístupem obou 
našich knihovníků. Jak bylo psáno 
již v  minulém čísle Krásenské pošty, 
dny jsou krátké, práce na zahrádkách 

a  okolo domu ubylo. Vyražte (a  vy-
rážejte) do jedné z  našich knihoven 
a pokud je máte, vezměte s sebou taky 
děti. I bez motivace ve formě drobné-
ho osvěžení to jistě bude stát za to!

Antonín Tulach, starosta

Zastupitelé informují

Vybíráme z usnesení Zastupitelstva obce Krásná

Zasedání 20.9.2021

•	 Zastupitelstvo obce Krásná (ZOK) schválilo žádost 
o  bezúplatný převod části pozemku p.č. 1162/1 za 
účelem jejího potenciálního využití pro případnou 
výstavbu chodníku.

•	 ZOK deklarovalo potřebnost a  podporu služby 
Adámkova vila, Osobní asistence, z.ú., a to za úče-
lem jejího vstupu do Krajské sítě sociálních služeb 
MSK.

•	 ZOK schválilo majetkové narovnání pozemků pod 
úsekem obecní místní komunikace do Tošenov-
ského.

•	 ZOK schválilo inovovanou Směrnici k  zadává-
ní veřejných zakázek, která určuje podmínky pro 
„soutěžení“ dodavatelů na základě předpokláda-
né finanční hodnoty poptávaného zboží, služeb či 
staveb.

•	 ZOK schválilo Obecně závaznou vyhlášku 2/2021, 
kterou pro rok 2022 stanovilo vyšší místní koefi-
cient pro výpočet daně z nemovitých věcí, a to pro 
rekreační oblasti v obci.

•	 ZOK vzalo na vědomí zápisy Finančního výboru za-
stupitelstva a Závěrečný účet Sdružení obcí povodí 
Morávky za rok 2020.

Mimořádné zasedání 27.10.2021

•	 Zastupitelstvo obce Krásná vzalo na vědomí vývoj 
realizace projektu „Regenerace vodní nádrže na p. 
č. 1082/10 v k. ú. Krásná pod Lysou Horou“ a schvá-
lilo Dodatek č.1 k odpovídající smlouvě o dílo. Zejmé-
na nepředpokládaná násobně větší mocnost těžené-
ho sedimentu a z ní vyplývající důsledky si vyžáda-
ly prodloužení termínu realizace díla do 30.11.2021 
a vícepráce v celkové výši 1 034 565,- Kč s DPH.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

Místní knihovny

On-line katalog nabídky krásen-
ských knihoven:

https://fmi.tritius.cz/library/krasna/

(vyberte si tituly k zapůjčení z pohodlí Va-

šeho domova a  poté si je v  knihovně vy-

zvedněte)

Otevírací doba:
Místní knihovna Dolní Krásná:

každou pracovní středu
od 16:00 do 18:00 hod.

každou sobotu
od 9:00 do 11:00 hod.

Místní knihovna Mohelnice:

každý pracovní pátek
od 15:30 do 18:00 hod.
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Zastupitelé informují / Místní knihovny / Kultura a sport |  číslo: 5/2021

Opět jsme dostali 
knihy darem!

Náš knižní fond byl opět obo-
hacen o  několik knih, které naší 
knihovně věnoval neznámý dárce. 
Moc si toho vážíme a moc děkujeme!

Knihovník

Kultura a sport

Okénko kronikáře:  
Slezský básník Petr Bezruč v Krásné

Po stopách básníka Petra Bezruče 
v  naší obci Krásná. Nemusíme cho-
dit daleko. Stačí jeden známý příběh 
o Maryčce Magdonové a jsme u nás na 
Mohelnici v enklávě Borové v chalupě 
popisného čísla 80. Tady žila počet-
ná rodina Magdonů, s  třiadvacetile-
tou dcerou Maryčkou, tak je legenda, 
která měla svůj počátek někde v hos-
podě u Foldyny  na Zlatníku. „Slezský 
Bard“, jak byl nazýván Petr Bezruč, 
občanským jménem Vladimír Vašek, se 
při svých toulkách po Beskydech v oné 
hospodě zastavil. V  družné debatě 
s místními štamgasty, kde se jistě not-
ně popíjelo, vyslechnul příběh o místní 
děvčině, který pak ztvárnil do legendy.

Z knihy “DOPISY BRATRA MARYČ-
KY MAGDONOVÉ, Josefa Magdona“: 

Ještě předtím se udál jeden příběh. 
V  nedaleké obci Krásná, v  údolí Mohel-
nice, byla přistižena třiadvacetiletá Ma-

ryčka Magdonová, narozená v chalupě čp. 
80 při nedovoleném sběru klestí. Tu pak 
1. listopadu 1891 vedl četník na frýdecký 
zámek k potrestání. Udal ji snad židovský 
obchodník Hochfelder? Víme jen, že dív-
ka neunesla takového ponížení a  cestou 
skočila do Mohelnice, zřejmě z  Mostu na 
soutoku řeky s  potokem. Údajně vyslechl 
Vladimír Vašek tento příběh o rok později 
v hospodě hajného Petra Foldyny na Zlat-
níku, kam se uchýlil před deštěm.

Traduje se, že je Maryčka Magdo-
nová pohřbena na Pražmě na hřbito-
vě na Zláni u plotu, kde se pohřbívali 
sebevrazi. Naši prarodiče tvrdili, že 
o tom hrobě jistě věděli. Její sousoší je 
na Starých Hamrech, odkud rod Mag-
donů pocházel.

Připomínám tuto událost, která se 
stala v měsíci listopadu více jak před 
130 léty.

Oldřich Boháč

Vítání občánků
„To je sestra, to je děda, 
vedle babičky si sedá. 
To je bráška, to je táta, 
to je naše máma zlatá.
Sednu si jí do klína,
 to je moje rodina.“

Nejen tato krátká říkanka z  daro-
vané knížečky bude připomínat našim 
novým občánkům jejich slavnost-
ní den, který se uskutečnil 3.10.2021 
v sále Obecního úřadu Krásná. Po nu-
cené roční covidové pauze byli do naší 
obce přivítání tito občánci: Eliška, Li-
lianka, Magdalénka, Čestmírek, Sai-
monek a Teodorek.

Pracovnice obecního úřadu měly 
krásně přichystaný sál, kde na nás če-
kalo malé občerstvení v podobě výbor-

ných koláčků a slavnostního přípitku. 
Pan starosta pronesl dojemný proslov, 
pogratuloval rodičům, Kájík Krauzovič 
zahrál na flétničku, Adélka Kačmaří-
ková zarecitovala a zazpívala písničky, 
čímž byl dojemný okamžik podtrh-
nut. Svým podpisem se rodiče zvěč-
nili v kronice a Kamila Kašíková zase 
zvěčnila tento den ve formě fotografií. 
Maminky občánků byly obdarovány 
květinou, naši občánci dostali finanč-
ní obnos, dřevěný „hlavolam“ a boxík 
s  názvem S  knížkou do života, kde 
byla součástí i  knížečka Předčítánky 
pro mrňata. Pro věčnou upomínku na 
tento den vyrobila Lenka Strnadová 
dřevěná srdíčka s konkrétními jmény 
dětí a věnováním obce.

Tímto děkujeme obci za neobyčejně 
krásné přivítání naších dětí do spo-
lečenství obce Krásná! Těšíme se na 
další setkání.   

Za zúčastněné rodiče Alžběta Malíčková
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Vyhodnocení 
fotosoutěže na téma 
„PODZIM NA KRÁSNÉ“

Nejprve bychom chtěli poděkovat všem zúčastněným! 
Musíme přiznat, že nebylo vůbec lehké ze 65 snímků 
vybrat ten nejlepší. Každý snímek měl své osobní kouzlo 
daného okamžiku. Při prohlížení fotek se člověk hned 
vrátil k nepopsatelné podzimní atmosféře. Vaše nápady 
byly skvělé, byly zaslány fotky jak přírody, zákoutí, tak 
podzimních aranžmá, zvířat,…

Výbor pro kulturu a  sport vybral nejlepší snímek 
s názvem Beskydská pohádka, jehož autorem je MAR-
TIN ZDRAŽIL. Autor si odměnu autorky Lenky Strnado-
vé převezme na obecním úřadě po telefonické domluvě. 
Tímto mu gratulujeme a přejeme, ať dárek dobře slouží, 
zdobí zeď a tiká a tiká! Vítězná fotografie zdobí titulní 
stránku tohoto vydání zpravodaje a dalšími osmi úlovky, 
které si vysloužily vyšší bodové hodnocení, se můžete 
pokochat zde.

Zároveň ve fotosoutěži budeme pokračovat, a  to na 
téma „ZIMA NA KRÁSNÉ“, neváhejte se zúčastnit. Jen 
připomínáme, že soutěže se může zúčastnit kdokoli, 
ať už profi či především příležitostný fotograf. Nejlep-
ší snímky budou uveřejněny, budou mít šanci stát se 
podklady pro obecní kalendář a pro autora toho „nej“ 
necháme hned začátkem roku opět vytvořit hodnotnou 
cenu – krásný rukodělný výtvor z dílny v Borovém. Až 
tři snímky zasílejte dle propozic v letáčku na uvedenou 
e-mailovou adresu do 28.2. 2022. 

Za Výboru pro kulturu a sport Alžběta Malíčková

Krásná-Jestřábí, Hana Kupková

Západ slunce, Petra Bruthansová

Tajemný les, Nikol Grzymková
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Svítání, Vendula Brtusová

Podzim, Karel Brtus

Podzimní krásy přírody, Hana Lapišová

Kolem Krásné, Tomáš Stodůlka Pavučina, Karel Brtus
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Přes dva a půl tisíce dobrovolníků uklidilo Beskydy. 
Vysbírali 15 kontejnerů odpadu..

V 9 lokalitách na 13 stanovištích sbí-
ralo v úterý 28. září odpad přes dva a půl 
tisíce dobrovolníků. Konal se 6. ročník 
již tradiční akce Poděkuj horám.

Plasty a obaly od jídla nebo nápojů, 
to byly nejčastější odpadky, které no-
sili dobrovolníci na sběrná místa bě-
hem největší úklidové akce v  Besky-
dech. Na stanovištích nejprve dostali 
pytle a  rukavice, následně procházeli 

lesy i chatové osady. Vysbíraný odpad 
obce svezly na skládky a k dotřídění. 
„Letos jsme se dohodli s majiteli lesů, že 
nám pomohou vytipovat problematická 
místa. Podle toho jsme vyrobili mapky 
a doporučovali trasy sběru,“ říká Kate-
řina Piechowicz z pořádajícího spolku 
Čisté Beskydy.

Celkem se během jediného dne po-
dařilo nashromáždit 15 velkoobjemo-

vých kontejnerů odpadu ve více než 
třech tisících pytlích. Nejkurioznější-
mi nálezy v horských lesích byly na-
příklad obrovský koberec, oblečení, 
boty či plážové nafukovací lehátko. 
Pořadatelé jejich nálezce ocenili spe-
ciální odměnou.

Sběr byl pojatý zážitkovou formou, 
aby bavil především děti. Na stanovi-
štích byl připraven malý dětský pro-
gram. Odpoledne pokračovala akce 
koncertem kapely Buty na ostravické 
pile, který byl symbolickým poděko-
váním všem dobrovolníkům za zapo-
jení do úklidu. Součástí programu bylo 
také vystoupení beskydských starostů, 
kteří jednomyslně podpořili výzvu ná-
vštěvníkům hor. Žádají v ní, aby byli 
ohleduplní a  například se nezdráhali 
upozornit někoho jiného na to, jak je 
třeba se v přírodě chovat.

Více informací najdete na  
www.cistebeskydy.cz

Kateřina Piechowicz, Čisté Beskydy
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OHLÉDNUTÍ ZA DNEM REGIONU RSB V PASKOVĚ
Den Regionu Slezská brána se ko-

nal, jak už je zvykem, opět v  nád-
herném prostředí zámeckého parku 
v  Paskově 18. září 2021. Program 
byl připraven opravdu pestrý a  ur-
čen návštěvníkům všech věkových 
kategorií. Krom kulturního progra-
mu na hlavním pódiu byly připrave-
ny také skákací hrady, soutěže pro 
děti a v neposlední řadě také stánky 
s  různorodými rukodělnými před-
měty a dobrotami.

A teď trošku podrobněji….

Cílem Dne regionu je propojení 
všech obcí svazku, setkání nejen je-
jich starostů, ale i obyvatel na jednom 
místě v jeden čas. Každá obec má mož-
nost obsadit 2 stánky svými šikovnými 
obyvateli, kteří zde mohou prodávat 
své rukodělné výrobky nebo dobroty, 
a tím prezentovat nejen sebe ale i obec. 
Krásnou na tomto poli zručných vý-
robkyň a prodejkyň zastupovaly Hana 
Sabelová a Lenka Strnadová.

Dalším úkolem obce na této akci je 
příprava jedné soutěžní disciplíny pro 
soutěžní družstva jednotlivých obcí, 
ale i  pro běžné návštěvníky. Po loň-
ském zatloukání hřebíků, jsme si le-
tos pro soutěžící připravili „vykopá-
vání brambor“. Disciplína byla fyzicky 
poměrně náročná, jelikož se nejprve 
motykou musely „brambory“ vyko-
pat a  dostat pomocí motyčky „poz-
pátku“ z  bodu A  do bodu B, přičemž 
„řádek“ měl zhruba 10 metrů. Poté je 
dětská část družstva musela házet do 

připraveného koše. Nutno říci, že tuto 
krásenskou disciplínu označila spous-
ta družstev jako nejnáročnější. Musím 
však doplnit, jakožto rozhodčí, že naše 
družstvo si v  této disciplíně vedlo 
skvěle a umístilo se v první trojici – 
zde se pozná, kdo žije, v byť nádher-
ných, ale těžkých podhorských pod-
mínkách! Složení našeho týmu bylo 
genderově poměrně vyvážené. Zdat-
né chlapy Karla Krauzoviče a  Kajíka 
Krauzoviče doplňovaly něžné holky 
z  rodu Petrových, jmenovitě Ivanka, 
Monička a Adrianka.

No a  vrcholem Dne byla soutěž 
O  nejlepší chléb a  nejlepší koláče. 
Naše obec se zúčastnila „chlebové“ 
části, do níž nádherně nejen vonící, 
ale i krásně vypadající netradiční Ba-
nánový chléb napekla Kristýnka Juři-
cová, za což ji patří velký dík!

Tedy sečteno podtrženo, náš tým 
reprezentující obec čítal zhruba 
8  dospělých a  5 dětí, včetně starosty 
a místostarosty. Všem děkujeme za je-
jich čas a chuť vytáhnout paty za hra-
nice Krásné. Ihned však dodávám, že 
se jedná opravdu o akci nejen rodin-
nou, ale prostě pro všechny. Můžete si 
zasoutěžit, okusit různé domácí dob-
roty či si zakoupit rukodělné výrobky, 
svými hlasy ovlivnit pořadí obecních 
hlavních soutěží, a to vše za bohaté-
ho kulturního programu – letos vy-
stoupily folklorní soubory Paskovjá-
nek a Jagár, dále LAM trio, Big band, 
Velký dechový orchestr z  Vratimova 
a třešnička na dortu – zpěvačka Kac-
zi.  Tímto vás všechny srdečně zvu na 
příští ročník a věřím, že se naše řady 
v zahajovacím průvodu ještě rozšíří!

Martina Tulachová, 
členka Výboru pro kulturu a sport

Kultura a sport  |  číslo: 5/2021
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Obecní výšlap z Krásné do Krásné: Přeložení z původního 
termínu se špatným počasím výletu prospělo!
K  této akci se nám potkaly hned dva 
příspěvky, které jsme s  drobnými 
úpravami poskládali do jednoho 

ŠS: V sobotu 16. října jsme se vydali na po-
chod z Krásné do Krásné. Tato vlastně již 
tradiční akce se konala potřetí a i přes po-
měrně chladné počasí se nás sešlo i s pej-
sky více než 20.

MU: Sraz byl v 8.30 v Cyklobaru u Kikina 
na Dolní Krásné. Pan Kikin pro nás při-
pravil snídani na posilněnou. K  dispozici 
bylo kafe, čaj, ale hlavně domácí koláčky 
(mňam mňam)  Kolem deváté jsme vy-
razili na cestu. Trasa vedla z Dolní Krásné 
přes Kyčeru (kde na nás čekalo další men-
ší občerstvení) a Jestřábí a končila v Krá-
senské Studánce.

ŠS: Výborná gulášová polévka nás všech-
ny zahřála a  Silva Krauzovičová si za ni 
zaslouží velkou jedničku. K dobré náladě 
přispěl i svařáček a příjemné prostředí.

MU: Po poměrně náročné cestě jsme rádi 
poseděli a  povykládali si. Výlet jsme si 
užili a už se těšíme na další ročník.

ŠS: Byla to opravdu po všech stránkách 
vydařená akce. 13 km dlouhou podzimem 
vybarvenou trasu jsme si všichni užili, 
obdivuji zejména výkon starších účast-
níků. Poděkování patří všem organizáto-
rům a  oběma občerstvovacím zařízením. 
A  pokud někoho zajímá, jaké překvapení 
bývá připraveno na vrcholu trasy, nechť se 
k nám přidá příští rok a rozšíří naše řady.

Šárka Stýskalová a Míša Uhrová

PODĚKOVÁNÍ
Díky Petrovi Šíblovi za vede-
ní skupiny, Cyklo Baru U Kikina 
a Krásenské Studánce za zázemí 
a  občerstvení, hasičům z  Dolní 
Krásné za zajištění přepravy cí-
l-start ráno i odpoledne a přede-
vším Lucce Šíblové z Kulturního 
výboru za převážný díl organiza-
ce a příprav.

Antonín Tulach, člen Výboru pro 
kulturu a sport a spoluorganizátor
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Ze života našich spolků

SDH Krásná: Po dlouhých letech jsme vyjeli na zájezd a také jako každoroč-

ně vyrazili s dětmi na soustředění. Říjnová Drakiáda nakonec neměla chybu! 

Zájezd

Po dlouhých letech vyjeli členové 
SDH Krásná na zájezd. Termín zájez-
du se z důvodu COVIDU neustále od-
souval. Nakonec se nám podařilo dne 
18.9.2021 zájezd uskutečnit. Sraz byl 
v brzkých ranních hodinách. Cíl ces-
ty byl jasný – firma Velebný&Fam, 
u  které jsme si nechávali zhotovit 
slavnostní prapor. Pan Velebný star-
ší nás provedl firmou a seznámil nás 
s  její historií. Firma má již třetí ge-
neraci pokračovatelů. Poté si nás vzal 
do parády p. Velebný mladší. Ten nás 
zavedl do nových prostor, kde mají 
nejmodernější techniku sloužící k vy-
hotovení praporů, nášivek a tištěných 
vlajek. Nastínil nám rovněž budouc-
nost firmy. Následoval výtečný oběd 
v nedaleké restauraci.

Pak už jsme se vydali k  druhému 
bodu naší cesty, a  to do věhlasného 
Muzea Kočárů v  Čechách pod Kosí-
řem. Poutavým přednesem nás jeden 
z  majitelů provedl ohromnými pro-
story s  nejrůznějšími typy kočárů. 
Viděli jsme kočáry cestovní, sváteční, 
malé, velké, zdobené, ale také smu-
teční.  Kočáry pro jednoho koně i pro 
vícespřeží. Na vlastní oči jsme spatřili 
největší kočár světa. Dozvěděli jsme 
se, jak se kočáry renovují a odkud ma-
jitelé získávají exponáty do muzea. 
Některé z  vystavených kočárů byly 
použity při natáčení pohádek a filmů. 
Celé toto muzeum vybudovala a pro-
vozuje parta nadšenců.

Vše jsme zakončili sladkou tečkou 
v podobě zákusku, zmrzlin a špičkové 
kávy v zámecké kavárně.

Soustředění mladých hasičů

Jako každý rok i letos se mladí ha-
siči z Krásné vydali na třídenní sou-
středění. Tentokrát volba padla na 
chatu v Mostech u Jablunkova. Deva-
tenáct mladých hasičů a tři vedoucí se 
dne 8.10.2021 vydali na cestu.

Na programu jsme toho měli oprav-
du hodně. Po prošmejdění chaty a po 
boji o nejlepší pokoj přišel tvrdý tré-
nink na branný závod. Po večeři ne-
směla chybět naše oblíbená skupinová 
pantomima.

V  sobotu jsme vyrazili v  ranních 
hodinách na tůru. Došli jsme na hor-
skou chatu Studeničné, kde jsme si 
dali teplou polévku. Děti se vydaly 
prozkoumat okolí chaty a  nevyne-
chali jsme ani procvičení topografic-
kých značek a uzlů. Po příchodu zpět 
na chatu jsme si naložili špaget, co se 
do nás vešlo. A hurá na hřiště. Zahráli 
jsme si minigolf, volejbal i  fotbal. Po 
tréninku uzlů a  značek se večer nesl 
v  duchu společenských her. Děti nás 
seznámily s  taneční hrou Just Dance 
a  užili jsme si spoustu legrace. Ráno 
jsme snědli poslední buchty a hurá na 

bobovou dráhu. Díky adrenalinu jsme 
necítili zmrzlé uši a  nos. Domů jsme 
dorazili akorát v době oběda.

Soustředění mladých hasičů je spo-
lufinancováno z dotací MŠMT.

Drakiáda

Foukej, foukej větříčku, ať nám letí 
drak. Toto si říkali účastnici drakiády 
28.10.2021 na hasičské zbrojnici na 
Dolní Krásné. Po delším bezvětří se 
nakonec vítr dostavil a vyčaroval tím 
úsměv na tváři nejen dětem, ale i ro-
dičům. Na obloze tak byla vidět pes-
trá sestava draků. Malých, velkých, 
barevných i  jednobarevných. Rodiče 
se zahřáli teplým punčem a děti měly 
spoustu dobrot. Opékaly se také buřty. 
A uskutečnila se i záchrana odfouknu-
tého draka, do které se hrdinně zapo-
jili všichni tatínci. Sluníčko nám celou 
dobu na tu parádu a  zábavu krásně 
svítilo. Všem zúčastněným děkujeme 
za krásně prožité odpoledne a těšíme 
se na setkání zase za rok.

Iveta Vašková
SDH Krásná

Kultura a sport / Ze života našich spolků  |  číslo: 5/2021
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SDH Krásná-Mohelnice: Zase jsme úspěšně darovali krev, naši chlapi 
s přehledem vyhráli ligu složenou z netradičních soutěží a náš čestný starosta 
byl oceněn jedním z nejvyšších vyznamenání! 

Daruj krev s OSH Frýdek-Místek

Z  důvodu nedostatku krve v  na-
šem okrese vyhlásilo Okresní sdružení 
hasičů Frýdek-Místek ve spolupráci 
s Krevním centrem ve Frýdku-Místku 
s  nemocnicí v  Třinci-Sosna akci Da-
ruj krev s dobrovolnými hasiči v okre-
se Frýdek-Místek. Akce proběhla od 
22.  7. 2021 do 31. 8. 2021. Byli jsme 
rovněž vyzváni, abychom zapojili ro-
dinné příslušníky, přátelé a příznivce 
dobrovolných hasičů.

Podobně jako v celostátní akci Da-
ruj krev s  dobrovolnými hasiči, kte-
ré se tradičně zúčastňujeme, byli naši 
členové velmi aktivní. Na své konto si 
připsali 7 odběrů.  Všem děkujeme!

Netradiční liga v požárním 
sportu 

V  roce 2015 jsme založili tradici 
soutěže O  pohár starosty SDH Krás-
ná-Mohelnice. A abychom byli trochu 
zajímavější, vypůjčili si pravidla sou-
těže ze slovenských Bzin. Přes všech-

ny projevy nelibosti soutěžících druž-
stev jsme vytrvali. V roce 2019 dozrála 
myšlenka založit Netradiční ligu v po-
žárním sportu. 

V letošním roce proběhl její 3. roč-
ník. A  po loňském nejistém výkonu 
byli letos naši muži naprosto nepře-
konatelní. Nejenže vybojovali 1. mís-
to a putovní svatý Florián bude bydlet 
v naší hasičské zbrojnici. Získali i ně-
kolik ocenění v  rámci All Star týmu. 
Netradiční ligy se zúčastnilo i  naše 
družstvo žen, které letos hlavně sbí-
ralo zkušenosti. 

Vyhodnocení 2. i 3. ročníku Netra-
diční ligy se uskutečnilo 30. října 2021 
v hotelu Trávný. A prý bylo skutečně 
veselo. 

Pan Jiří Šigut byl oceněn titu-
lem Zasloužilý hasič

Dvacátý šestý říjen roku 2021 byl 
pro nás zasvěcené dnem významným. 
Do Přibyslavi na Vysočině do Cent-
ra hasičského hnutí byli pozváni vý-
znamní členové hasičstva. Mezi nimi 
i náš čestný starosta pan Jiří Šigut. 

Osobně se slavnostních okamžiků 
nemohl zúčastnit. Proto jsme mu vy-
znamenání slavnostně předali u  nás 
v hasičárně: 

Výsledky 3. ročníku Netradič-
ní ligy v požárním sportu: 

Kategorie muži: 
1. Krásná Mohelnice 
2. Lhotka 
3. Palkovice 
4. Staré Město 
5. Žabeň B 
6. Pražmo 
7. Krmelín 
8. Nižní Lhoty 
9. Žabeň A 

Kategorie ženy: 
1. Lhotka 
2. Pražmo A 
3. Nošovice 
4. Pražmo B 
5. Krásná Mohelnice 

All Star tým: 
· Koš – Krásná Mohelnice 
· Náběr – Krásná Mohelnice 
· Stroj – Krásná Mohelnice 
· Béčka – Lhotka ženy 
· Rozdělovač – Krásná Mohelnice 
· Levý proud – Krásná Mohelnice 
· Pravý proud – Žabeň 

Zvláštní ocenění: 
· Černý kůň – Staré Město 
· Překvapení – Krásná Mohelnice 
· Nejlepší soutěž – Pražmo 
· Smolař roku – Pražmo muži
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Pan Jiří Šigut se narodil v  rodi-
ně zakládajícího člena našeho sboru. 
Do řad hasičstva vstoupil již ve svých 
dvaceti létech, což nebývalo v  těch 
dobách příliš zvykem. Ale rodová tra-
dice se ctí. V případě pana Šiguta toto 
pravidlo platí i pro další generace.

Pan Jiří Šigut byl od roku 1968 ve-
litelem sboru. Jeho stopu ale nalézá-
me ve všech oblastech činnosti sboru. 
Věnuje se nejen samotnému vedení 
výjezdové jednotky. Svůj um a schop-
nosti využívá i při údržbě technické-
ho zázemí sboru. Pomáhá při údržbě 
a opravách hasičského auta, hasičské 
výstroje i výzbroje, hasičské zbrojnice. 
Patří k nejaktivnějším při stavbě ha-
sičského výletiště, které dodnes pou-
žíváme pro kulturní i sportovní potře-
by sboru i obce. 

Ale vraťme se k  funkci velitele. 
Vraťme se k úžasné a úspěšné histo-
rii sboru v  požárním sportu. Společ-
ný jmenovatel – Jiří Šigut. Samozřej-
mě nebyl sám. Takových nadšenců 
bylo a  je ve sboru více. Na úspěších 
má zásluhu nejen svou osobní účas-
tí, ale i jako zkušený trenér a poradce. 
V roce 1975 se někdo z chlapů rozhlídl 
a  vymyslel i  družstvo žen. A  to jsme 
se ještě nezmínili o času a úsilí, které 
v  průběhu let věnoval našim úspěš-
ným mladým hasičům. 

V roce 1982 byl pan Jiří Šigut zvo-
len starostou SDH Krásná-Mohelnice. 
Ani poté, co na vlastní žádost po dlou-
hých 32 letech na začátku roku 2015 
z  funkce starosty sboru odstoupil, 
neodešel do ústraní. Je stále aktivní 
v každodenním fungování sboru. Vý-
konný výbor SDH Krásná-Mohelnice 
využil možnost a  jako výraz ocenění 

zásluh jmenoval pana Jiřího Šiguta 
čestným starostou sboru.

Toto všechno a ještě více si spoluo-
bčané mohli přečíst i  v  regionálním 
tisku. Chyběla tam ale jedna podstat-
ná věc – poděkování jeho manželce 
paní Božence Šigutové. I tady platí – 
za vším hledej ženu!

Dana Nalepová,  
místostarostka SDH Krásná - Mohelnice

Spolek Za Aktivnější Krásnou (ZAKr): Lampionový průvod
V  pátek 12. listopadu 2021, se uskutečnil lampionový 

průvod, který zorganizoval spolek ZAKr s  podporou OÚ 
Krásná a SDH Krásná – Mohelnice.

Akce byla zaměřena samozřejmě především na děti, 
které se svítícími lampiony nejrůznějších barev a  tvarů 
zdolaly trasu OÚ – chatoviště nad OÚ – požární zbrojnice 
– Haťok, kde si v cíli mohly zatančit na dětské diskotéce, 
dát si teplý čaj a opéct špekáček. Zkrátka nepřišli ani rodiče 
a další účastníci, kteří si mohli rovněž opéct špekáček a dát 
si na zahřátí teplý čaj nebo svařené víno. Pro zahřátí jsme 
tentokrát připravili nejen teplé nápoje, ale i dvě ohniště ve 
tvaru koše a jedno klasické pro ty nejmenší  

Jsme rádi, že jste si udělali čas a přišli společně s námi 
strávit páteční podvečer.

Děkujeme všem za účast.

ZAKr

Chráněná dílna „U Dobré naděje“: 
Zkrášlete si s našimi produkty Vánoce! Šijeme mnohdy i na míru..

V  naší „chráněnce“ se poma-
lu připravujeme na Vánoce. Tvo-
říme podzimní a  zejména vánoční 
dekorace, kterými chceme přispět 
ke zkrášlení Vašich domovů v  čase 
nejkrásnějších svátků roku. O  naše 
vánoční ubrusy, prostírání a  další 
výrobky z  moderních látek je velký 
zájem. Polštářky, zástěry a další šité 
a  originální „krásnosti“ i  „potřeb-
nosti“ švadlenky pilně našívají, a to 
mnohdy i na míru dle požadavků zá-
kazníka. Každý si u nás může vybrat 

dárek pro svoje blízké. Originální ta-
štičky, kabelky a tašky, obaly na kni-
hu i  mobil, dárky i  hračky pro děti, 
zajímavé dekorace látkové, dřevěné 
/svícny, šperky../ a  mnoho dalšího 
z našeho krámku může být inspirací 
i pro Vaše předvánoční nákupy. No-
vinkou a  překvapením letošní vá-
noční nabídky budou výrobky z ke-
ramiky, které vytváří náš kreativní 
kolega. Přijďte se k  nám „nadých-
nout“ Vánoc… Přejeme krásné a na-
dějeplné dny a pokojný adventní čas. 

Za kolektiv chráněné dílny  
„U Dobré naděje“ 

Mgr. Hana Kokešová

Ze života našich spolků  |  číslo: 5/2021
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Ohlédnutí za činností včelařského spolku Morávka
Měsíc listopad je charakteristic-

ký nejkratšími a  převážně chladný-
mi dny. Celá příroda se připravu-
je na zimní čas a  stejně i  naše včely 
neomylně reagují na změnu počasí 
tím, že se za chladných dní „schoulí“ 
do tepla chomáče. Jen těžko bychom 
hledali v tomto podzimním období ve 
včelstvu trubce nebo letní – krátko-
věké včely. Pro většinu včelích matek 
nastalo několikaměsíční období, ve 
kterém nebudou zakládat plod, a včel-
stvo nastoluje úsporný režim ve spo-
třebě zásob. Zdravé včelstvo zredu-
kuje počet včel úměrně k  tomu, jak 
výkonnou matku má a  kolik má zá-
sob. Současné osazenstvo úlu je tvo-
řeno dlouhověkými zimními včelami, 
které mají za úkol převést celé spole-
čenství do jarních měsíců. Předpokla-
dem k jejich dlouhému životu je dobrý 
zdravotní stav a  dostatek medových 
a pylových zásob. 

Ve dnech 3. - 4. září 2021 se v areálu 
výstaviště Černá louka v Ostravě usku-
tečnil mezinárodní včelařský veletrh, 
kde kromě několika přednášek se vče-
lařskou tématikou mohli včelaři na-
kupovat včelařské potřeby u prodejců 
z ČR i ze zahraničí. Taktéž jsme se zú-
častnili včelařské výstavy v Olomouci, 
která se uskutečnila dne 15. 10. 2021 
a kde jsme zakoupili pro naši organi-
zaci lis na mezistěny. Nákup byl čás-
tečně realizován z dotace OÚ Pražmo. 
Pro ZO a VKM jsme v tomto roce ještě 
pořídili ometač včel z dotace OÚ Mo-

rávka a  projektor z  dotace OÚ Krás-
ná. Za poskytnuté finanční prostředky 
formou dotací a darů bych chtěl podě-
kovat zastupitelům, starostkám a sta-
rostům obcí Morávka, Krásna, Pražmo 
a Raškovice. 

Co se týče výnosu medu, tak může-
me říct, že jsme se přiblížili opět pod-
průměrným výsledkům. Po studeném 
a deštivém jaru to vypadalo na včelař-
skou katastrofu. Jaké nastalo překva-
pení, když jsme ze včel vybrali pěkně 
zaplněné a  zavíčkované plásty, které 
po odvíčkování a  vytočení částečně 
nahradily obavy z  neúspěchu. Vyto-
čený med byl po dlouhé době velmi 
kvalitní, jelikož se jednalo o med tma-
vý medovicový. Chov včelích matek 
a tvorba nových včelstev – oddělku se 
v letošním roce nedařila tak, jak by-
chom si představovali. Nebyly přízni-
vé podmínky a se stejným problémem 
se potýkali i včelaři v jiných regionech. 

Z činnosti včelařského spolku vybí-
rám organizaci smažení vaječiny pro 
naše včelaře, účast na kulturní akci 
Den regionu, která se uskutečnila dne 
18. září 2021 na zámku Paskov. Tuto 
akci jsme podpořili prodejním stán-
kem, kde naši členové př. Ing. Carbol 
Libor a př. Holinka David podávali in-
formace o činnosti naší ZO a nabíze-
li kvalitní medovicový med a  horkou 
medovinu. Za jejich aktivní účast jim 
patří poděkování. Taktéž jsme se zú-
častnili akce pořádané OÚ Morávka, 
tzv. GULAŠ FEST, kde měly připra-

vit jednotlivé spolky guláš dle vlastní 
receptury. Soutěže se zúčastnilo cel-
kem 12 soutěžních družstev. Včelaři se 
umístili na pěkném 6. místě, kde na-
bízeli daňčí guláš, který připravil př. 
Ing. Rýznar Vojtěch, za což mu chci 
upřímně poděkovat. 

Nedílnou součástí ZO je činnost 
Včelařského kroužku mládeže. Ve 
včelařském kroužku mládeže jsou za-
registrované čtyři děti, které se starají 
o  deset včelstev umístěných na včelí 
paletě. Na prvních schůzkách v novém 
školním roce jsme využívali hezkého 
počasí k  návštěvám včelí palety, kde 
jsme kontrolovali stav zásob pro zim-
ní období, sílu jednotlivých včelstev 
v úlech, provedli jsme první a druhé 
preventivní léčeni včel proti Varoa-
ze formou fumigace a  taktéž jsme 
prováděli nezbytné úklidové práce. 
V průběhu školního roku, pokud nám 
to pandemická situace dovolí, plánu-
jeme uskutečnit besedu na ZŠ Moráv-
ka. Tímto způsobem chceme seznámit 
školní mládež s  náplní práce členů 
Včelařského kroužku mládeže, živo-
tem včelí populace a  jeho přínosem 
pro okolní přírodu. 

Závěrem mi dovolte, abych jménem 
výboru ZO ČSV Morávka popřál všem 
včelařům a občanům Krásné příjemné 
prožití Vánočních svátků a do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a každoden-
ní pohody. 

Václav Uherek, předseda ZO ČSV Morávka 
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Luščovky
Luštění pro děti i dospělé pro Vás vybírá a dává dohromady Martina Tulachová.

Luščovky  |  číslo: 5/2021

Vánoční osmisměrka
Najdi a vyškrtej slova:

K O L I H E R O D E S K K Betlém Marie
A O A M É L T E B M T R U jesličky Nazaret
N D D T S V Í C E R Á C P kadidlo králové
D Á V Ů E Z V O N L J O S velbloud ovečka
Ě T S E E M P Ř O I S T Š myrha stáj
L S L O N P O V O E R K J stromeček zlato
T S Ů P L T É K L O O E N zvon Herodes
Z L A T O I T S M Ř R R L purpura koleda
N P O U Š Ť T E Ý U A O E kometa anděl
E I R A M V Č T Z R P R T půst poušť
A O Z H Í E S A E Ů N Á A advent stádo
R Y H R K A L D L É A T V pastýř sníh
U K Í Y P É U N A K N Y O hvězda poselství
P Č N M M O O D Č A A L T Jeruzalém
R I S M L Č E E Z U D J S zvěstovatel
U L E B N L V A Ž I Z L Ě svíce
P S L Í O O R Í D Š Ě E V osel
O E V K I E D A O B V S Z roráty
V J E T T L K É M A H O ? půlnoční
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Luščovky  |  číslo: 5/2021

Medium Sudoku Puzzles 16 
www.printablesudoku99.com 
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   6   1  7 
3    1    8 
 5  2      
     1   6 
 4 5  6 8  1 3 
 6  3  5    
8 2 3 5 4     
  7 1   6   
4   8  9 2 3 5 

   7   8   
 9 5     4 1 
     1 2   
9  7  8 6    
8  3  4 5 9   
   3 7 9 6  4 
 8  4     6 
  4 5    9  
 1 2 8    7 5 

Medium Sudoku Puzzles 16 
www.printablesudoku99.com 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Sudoku 
Puzzle 

2 

   6   1  7 
3    1    8 
 5  2      
     1   6 
 4 5  6 8  1 3 
 6  3  5    
8 2 3 5 4     
  7 1   6   
4   8  9 2 3 5 

   7   8   
 9 5     4 1 
     1 2   
9  7  8 6    
8  3  4 5 9   
   3 7 9 6  4 
 8  4     6 
  4 5    9  
 1 2 8    7 5 

sudoku pro dospělé
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Akce prosinec 2021, 
leden, únor 2022
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Beskydská pohádka, Martin Zdražil
VÍTĚZNÝ SNÍMEK PODZIMNÍHO KOLA FOTOSOUTĚŽE

pátek                        16:00

31. 12.
Silvestrovský „výšlap“
Nejen rodinný průvod okolo centra obce s přípitkem a výbuchem na konci 
Krásenská Studánka -> Borové -> Kršle -> Jestřábí -> Krásenská Studánka
Pořadatel: Rodina starosty a jejich přátelé, Krásenská Studánka

sobota      17-20/21/22? hod.

8. 1. 
Veselé večery na Krásné
Sledujte webové stránky www.veselevecerynakrasne.cz
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: VeVeKra tým, Obec Krásná, SDH Krásná - Mohelnice

středa �     Během dne

9. 2. 
Kominíci
Vymetání komínů
Obec Krásná
Pořadatel: Papřok, Kubala

sobota �   17-20/21/22? hod.

12. 2.
Veselé večery na Krásné
Sledujte webové stránky www.veselevecerynakrasne.cz
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: VeVeKra tým, Obec Krásná, SDH Krásná - Mohelnice

Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vydáními Krásenské pošty sledujte webové stránky a FB profil obce, kde najdete vždy aktuální (a také 

někdy podrobnější) informace k jednotlivým akcím. 
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